GE_GERICHTE A/2411/2020 vom 17. Juni 2021
GE Cour de justice, 2021-06-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2411_2020
FR: GE_GERICHTE A/2411/2020 du 17 juin 2021
IT: GE_GERICHTE A/2411/2020 del 17 giugno 2021
Regeste
GARDERIE;SUBVENTION;SUBVENTION POUR FRAIS
D'EXPLOITATION;FONDATION(PERSONNE MORALE) | Droit à l’indemnité en cas de

l’intéressé(e), les motifs doivent être fournis par écrit (al. 2). L’art. 10 CCT prévoit une
procédure et des conditions particulières en cas de suppression de poste. Selon cette
disposition, les parties signataires de la convention s’engagent d’une part à éviter les
suppressions de postes dans la mesure du possible et d’autre part, en cas de suppression de
poste inévitable, à tout mettre en œuvre pour faciliter le réengagement du-de la salarié(e)
dans un poste similaire dans l’une des structures d’accueil de la petite enfance signataires de
la CCT. a) L’employeur peut néanmoins licencier moyennant un préavis de 4 mois pour la
fin d’un mois, tout employé(e) dont le poste est supprimé et dont il s’avère impossible de
l’affecter à un autre emploi correspondant à ses aptitudes et à ses capacités au sein des
structures d’accueil de la petite enfance. b) L’employé(e) licencié(e) reçoit alors une
indemnité correspondant à 2 mois de salaire (al. 1). Les organisations syndicales et les
associations professionnelles sont avisées immédiatement des suppressions de postes
envisagées (al. 2). b/aa. Lorsque les rapports de service sont soumis au droit public, la
résiliation est assujettie au respect des principes constitutionnels, en particulier ceux de la
légalité, de l’égalité de traitement, de la proportionnalité et de l’interdiction de l’arbitraire (
ATA/674/2017 du 20 juin 2017 consid. 16). b/bb. En matière de droit public, la suppression
de poste constitue un cas spécial de licenciement lorsque la personne dont le poste est
supprimé n'est pas reclassée dans une autre fonction. Elle doit être justifiée par des motifs
objectifs, comme la suppression d'un poste d'enseignant ensuite de la diminution des
effectifs scolaires. Il peut également se produire que certains services soient supprimés,
qu'une rationalisation du travail ou une recherche d'économie rendent des postes de travail
inutiles. Il doit s'agir d'une réelle suppression de fonction, justifiée par des motifs objectifs
d'organisation de l'administration publique et non d'un simple prétexte utilisé dans le but de
se séparer sans trop de difficultés d'un collaborateur (arrêt du Tribunal fédéral 8C_454/2019
du 20 mai 2020 consid. 3.1.2 ; ATA/608/2020 précité consid. 5b ; ATA/885/2020 du 15
septembre 2020 consid. 5b ; ATA/163/2011 du 15 mars 2011 consid. 6b). b/cc. Le principe
du reclassement, applicable aux seuls fonctionnaires, est l’une des expressions du principe
de la proportionnalité. Il impose à l’État de s’assurer, avant qu’un licenciement ne soit
prononcé, qu’aucune mesure moins préjudiciable pour l’administré ne puisse être prise (art.
36 al. 3 Cst.; arrêt du Tribunal fédéral 1C_309/2008 du 28 janvier 2009 consid. 2.2;
ATA/806/2012 du 27 novembre 2012 consid. 4c; ATA/223/2010 du 30 mars 2010 consid.
10b). Selon la jurisprudence, lorsque la loi prescrit à l'État de ne pas licencier une personne
qu'il est possible de reclasser ailleurs, elle ne lui impose pas une obligation de résultat, mais
celle de mettre en œuvre tout ce qui peut être raisonnablement exigé de lui. En outre,
l'obligation de l'État de rechercher un autre emploi correspondant aux capacités du membre
du personnel dont le poste est supprimé se double, corrélativement, d'une obligation de
l'employé, non seulement de ne pas faire obstacle aux démarches entreprises par
l'administration, mais de participer activement à son reclassement ( ATA/679/2017 du 20
juin 2017 consid. 7c ; ATA/298/2016 du 12 avril 2016 consid. 5b ; ATA/128/2015 du 3
février 2015 consid. 4). c/aa. A teneur de l’art. 335c al. 1 de la loi fédérale du 30 mars 1911,
complétant le Code civil suisse (CO, Code des obligations - RS 220), le contrat de travail
peut être résilié pour la fin d’un mois moyennant un délai de congé d’un mois pendant la
première année de service, de deux mois de la deuxième à la neuvième année de service, de

si les dispositions légales ainsi que celles de la CCT prévoient des délais plus longs. Force
est de constater, en premier lieu, que ni les dispositions légales ni la CCT ne confèrent la
qualité de fonctionnaire - pour qui le principe de reclassement est applicable - aux employés
de la recourante, les rapports de travail étant régis par le droit privé (art. 58 CCT).
Cependant, ce ne sont pas les règles de l’art. 335c CO qui s’appliquent, mais la procédure
spéciale en cas de suppression de poste prévue par l’art. 10 CCT. En effet, comme indiqué
précédemment, un licenciement pour motifs économiques est en principe signifié à un
employé en raison de la suppression de son poste. Or, dans un tel cas, conformément à la
procédure prévue à l’art. 10 CCT, la recourante doit favoriser le réengagement, auprès
d’une autre structure d’accueil, des collaborateurs dont elle veut supprimer le poste. Ce
n’est qu’en l’absence de réengagement que le licenciement peut être prononcé moyennant
un délai de congé de quatre mois pour la fin d’un mois. Cette procédure de réengagement
est en réalité similaire à la procédure de reclassement existant pour les fonctionnaires, de
sorte que la question d’un statut analogue à celui des fonctionnaires, leur apportant une
certaine protection en cas de suppression de postes, peut se poser (voir dans le même sens l’
ATAS/1121/2020 du 19 novembre 2020, concernant des collaborateurs liés à leur
employeur par un contrat de droit public, mais ne bénéficiant pas d’un statut de
fonctionnaire, pour lesquels une procédure de reclassement est prévue en cas de suppression
de postes). La question d’un statut analogue à celui des fonctionnaires et celle du risque de
licenciement à brève échéance peuvent toutefois rester ouvertes, dès lors que la recourante

fonde sur la compréhension littérale du texte que s'il en découle sans ambiguïté une solution
matériellement juste (ATF 143 II 202 consid. 8.5 ; ATF 143 I 109 consid. 6.1 ; ATF 134 I
184 consid. 5.1). Par ailleurs, les dispositions d'exception ne doivent être interprétées ni
restrictivement ni extensivement, mais conformément à leur sens et à leur but, dans les
limites de la règle générale (ATF 131 V 279 consid. 2.4 ; ATF 130 V 229 consid. 2.2 ; ATF
130 V 472 consid. 6.5.6 ; ATF 118 Ia 175 consid. 2d ; ATF 117 Ib 114 consid. 7c ; ATF
114 V 298 consid. 3e). 17.    a. En l’espèce, la recourante, est une fondation d'utilité
publique au sens de la loi sur l'administration des communes du 13 avril 1984 (LAC - B 6
05 ; art. 30 let. t et art. 93 LAC). S’agissant d'une fondation de droit public (art. 4 al. 1 let. c
de la loi sur l'organisation des institutions de droit public du 22 septembre 2017 -
LOIDP - A 2 24 ; art- 1 de la loi sur les fondations de droit public - LFond - A 2 25 ;
abrogée le 1 er mai 2018 suite à l’entrée en vigueur de la Loi sur l’organisation des
institutions de droit public – LOIDP –A 2 24), dont le statut est régi par le droit communal
dont elle relève  (art. 59 al. 1 CC), la recourante doit être considérée comme une autorité
administrative au sens de l'art. 5 let. e de la loi sur la procédure administrative du  12
septembre 1985 (LPA - E 5 10) ( ATA/425/2021 du 20 avril 2021 consid. 1c). A ce seul
titre déjà, la recourante est présumée courir un risque restreint de fermeture. Toutefois, dans
la mesure où il n’est pas exclu que certaines unités administratives soient soumises à
restructuration et puissent être exposées aux mêmes risques que les entreprises privées, il
convient d’examiner si les dispositions légales applicables en matière de financement des